



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA**  
**CNPJ/MF 83.102.392/0001-27**

### SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Categoria: Dispensa de Licitação em Razão do Valor

Dotação: 39

#### 1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:

Itens	Descrição dos Itens:	QNT
Item 01	Cuia em porungo modelo pé de massa tamanho médio 13/15 cm de altura, gravação a laser em dois lados (um lado logo da Secretaria de Educação, e outro a frase "ENSINAR É UM ATO DE AMOR E CORAGEM"), com bomba inox 23 centímetros com gravação a laser.	200

Prazo para entrega: 10/12/2024

#### 2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

Trata-se de pedido de compra da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto para a aquisição de cuias personalizadas e bomba, a serem entregues aos profissionais da Secretaria de Educação como lembrança de encerramento do Ano Letivo de 2024.

#### 3. ESTIMATIVA DE DESPESA:

Atendendo ao estabelecido no art. 23 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), através de seus critérios, o órgão requisitante estima a despesa para a contratação em R\$ 8.526,67, conforme documentação comprobatória em anexo.

#### 4. ORÇAMENTOS:

O órgão requisitante já obteve os orçamentos de empresas para a contratação, conforme especificação do objeto acima relacionado, tendo recebido as seguintes propostas:

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 01	<b>EMPORIO DOS PRESENTES KUCARZ E SAFANELLI LTDA</b>	<b>41.733.029/0001-60</b>		
Item	Descrição dos Itens	QNT	Valor Unitário	Valor Total
01	Cuia em porungo modelo pé de massa tamanho médio 13/15 cm de altura, gravação a laser em dois lados (um lado logo da Secretaria de Educação, e outro a frase "ENSINAR É UM ATO DE AMOR E	200	R\$ 40,90	R\$ 8.180,00



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

	CORAGEM"), com bomba inox 23 centímetros com gravação a laser.			
--	--	--	--	--

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 02	ART GIRO	34.023.707/0001-35		
Item	Descrição dos Itens	QNT	Valor Unitário	Valor Total
01	Cuia em porungo modelo pé de massa tamanho médio 13/15 cm de altura, gravação a laser em dois lados (um lado logo da Secretaria de Educação, e outro a frase "ENSINAR É UM ATO DE AMOR E CORAGEM"), com bomba inox 23 centímetros com gravação a laser.	200	R\$ 42,00	R\$ 8.400,00

ORÇAMENTO	EMPRESA	CNPJ		
Orçamento 03	GRÁFICA GRAFNORTE	34.891.514/0001-04		
Item	Descrição dos Itens	QNT	Valor Unitário	Valor Total
01	Cuia em porungo modelo pé de massa tamanho médio 13/15 cm de altura, gravação a laser em dois lados (um lado logo da Secretaria de Educação, e outro a frase "ENSINAR É UM ATO DE AMOR E CORAGEM"), com bomba inox 23 centímetros com gravação a laser.	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00

Atendendo ao estabelecido no parágrafo 3º do artigo 75 da Lei 14.133/21 (Nova Lei de Licitações), requer seja promovida a divulgação de aviso da intenção de contratação em site eletrônico oficial, para o fim de que a Administração possa obter propostas adicionais de eventuais interessados, no prazo de 3 (três) dias.

Declaro que o objeto solicitado dispensa a necessidade de estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo, em razão de sua natureza.

Major Vieira, 18 de novembro de 2024.

*Éliane Ap. Soares*  
Secretária de Educação  
Requisitante

Secretaria Municipal  
Educação, Esporte e Cultura  
Major Vieira / SC  
CNPJ, 83.102.392/0001-27

ANEXOS  
ANEXO I – Orçamentos

Trav. Otacílio F. de Souza, 210 – CEP: 89.480-000 – Major Vieira – SC, Caixa Postal n.º 15 - Fone/Fax: (0xx 47) - 3655-1111

## **DK PERSONALIZADOS & PRESENTES**

EMPORIO DOS PRESENTES KUCARZ E SAFANELLI LTDA  
CNPJ: 41.733.029/0001-60 – INSC. ESTADUAL: 261044397

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UN.	VALOR T.
01	<b>Cuia em Purungo modelo pé de massa tamanho médio 13/15 centímetros de altura, gravação a laser dos dois lados do produto.</b>	200	28,00	5.600,00
02	<b>Bomba inox 23 centímetros com gravação a laser.</b>	200	12,90	2.580,00

## **DK PERSONALIZADOS & PRESENTES**

Rua: Coronel Albuquerque nº 633 Sala 09 – Centro  
Canoinhas-SC – CEP 89460.042  
Fone: 47 99657-4655

---

**Identificação do emitente**

1º via emitente

ARTGIRO  
ARTGIRO  
CNPJ: 34.023.707/0001-35  
IE: 260408328  
comercial@artgiro.com.br  
www.artgiro.com.br

Fone: (47)3380-9212 Celular: (47)9 9987-4114

Página 1 de 1

**DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - PEDIDO DE VENDA**  
**NÃO É DOCUMENTO FISCAL - NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE**  
**MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO**

**Funcionário:** FUNCIONARIO PADRÃO**Vendedor:** FUNCIONARIO PADRÃO**Identificação do destinatário**

Razão social: MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA  
Fantasia: MAJOR VIEIRA  
E-mail:  
CNPJ: 83.102.392/0001-27 RG:  
Telefone: 4736551111 Celular:

Endereço: OTACILIO F. DE SOUZA  
Complemento: PREFEITURA MUNICIPAL Nº: 210  
Bairro: CENTRO CEP: 89480-000  
Cidade: MAJOR VIEIRA UF: SC

Nº DAV **0000001299**Status: **ABERTO**

Referência:

Emissão: 13/11/2024 11:03:38

Data do pedido: 13/11/2024

Previsão de entrega: 13/11/2024

Cód.	Descrição do item	NCM	Referência	Ent. p/ cliente	Qtde	UN	R\$ unit.	R\$ total
22	CUIA CHIMARRAO TAM P/M COR SORT	96020090	1522		200,00	UN	42,00	8.400,00

Itens lançados 1  
Qtde. total dos itens 200  
Valor acréscimo item R\$ 0,00  
Valor desconto item R\$ 0,00

**Observações:**

Valor dos produtos .....	R\$ 8.400,00
Valor acréscimo .....	R\$ 0,00
Valor desconto .....	R\$ 0,00
Valor acréscimo financeiro .....	R\$ 0,00
Valor frete .....	R\$ 0,00
Valor total .....	R\$ 8.400,00

**Método de pagamento:****É VEDADA A AUTENTICAÇÃO DESTE DOCUMENTO**

Assinatura cliente

Assinatura vendedor

Data: 18/11/2024

Prezado cliente,  
Vimos através desta apresentar nossa proposta orçamentária para a confecção do(s) serviço(s) conforme especificações abaixo :

Item(ns) solicitado(s) do orçamento : 202427

**01) Cuiá pé de massa**

200 cuiá pé de massa tamanho médio 13/15 centímetros, gravação em dois lados a laser, 31,00 cada

**Prazo de entrega: a combinar**

**Total: R\$ 6.200,00**

**01) Bomba inox**

200 bomba inox 23 centímetros gravadas a laser

**Prazo de entrega: a combinar**

**Total: R\$ 2.800,00**

Vendedor : Cleverton Durau  
Entregar em Canoinhas.



\* Validade da proposta : 10 dias.  
\* Crédito sujeito à aprovação para clientes não cadastrados.  
\* A Grafnorte reserva-se o direito de fornecer 10% a mais ou a menos da quantidade solicitada, sem alteração no preço unitário.  
\* Em sua autorização, favor incluir o nº deste orçamento.  
\* Para impressos com alta fidelidade colorimétrica exige-se prova de cor de qualidade.  
\* Provas de cor não são fidedignas para cores pantones.  
\* Materiais com lombada quadrada ou canoa necessitam de 5 mm de sangra de textos nas partes superior, inferior e frontal.

Autorizo a confecção do(s) item(ns) acima assinalado(s).